Memang, dalam disertasi ini juga

dijelaskan mengenai pandangan Abdul Karim Amrullah tentang tarekat, tetapi

uraian tersebut diungkapkan dalam cuplikan beberapa karya (buku) Abdul Karim

Amrullah, khususnya dalam buku lzh-haar Asaathir al-Mudalliin fl

Tasyabbuhihim bi al-Muhtadiin (1326/1908) mengenai tarekat Naqsyabandiyah

dan buku Qaathi 'u Riqaab al-Mulhidiin fl 'Aqa 'id al-Mufsidiin ( 1333/1914)

mengenai tarekat Syatariyah.

Dalam masalah pendidikan, Tamrin Kamal lebih menfokuskan kepada

bentuk institusi pendidikan yang dikembangkan Abdul Karim Amrullah,

sedangkan disertasi ini lebih menekankan fokusnya kepada konsep pendidikan

Islam dalam pandangan Abdul Karim Arnrullah.

aspek teologi, syariah, tasawuf, dan pendidikan digunakan buku-buku

karangannya sendiri, yakni lzh-haaru Asaathiir al-Mudhalliin fl Tasyabbuhihim bi

al-Muhtadiin (132611908), Aiqaazhu al-Niyaam fl maa lbtidaa 'i min Amrin al

Qiyaam (1331/1912 ), Qathii'u Riqaab al-Mulhidiin fl 'Aqaa'id al-Muftidiin

(1332/1914), al-Fawaa'idu al-'Aliyahfl lkhtilaafl al-'Ulamaa'fl Hukmi al

Talajfuzh bi al-Niyah (1332/1914), Sullam al-Wushuul (1334/1915),

Pertimbangan Adat Lembaga Orang Minangkabau (133911921), Sendi Aman

Tiang Selamat, I dan II (1340/1922), Din Allah (1341/1923), Pembuka Mata

(1342/1923), al-Qaulu al-Shahiih (1344/1926), Tafsir al-Burhan (1346/1927),

Cemin Terus (1349/1930), Pedoman Guru Pembatalkan Kiblat Faham Keliru

(1349/1931), Pelita Penerangi Kegelapan Saudara Kita, IL (1353/1944) al

Faraa'id (1353/1934), al-Syi'rah (1355/1937), al-Kawaakib al-Durriyyah

(1359/1940), dan Hanya Allah. (1362/1943).

Buku-buku tersebut ada yang ditulis dalam bahasa Arab, Arab Melayu, dan

tulisan Latin. Dalam buku-buku tersebut, pemikiran keagamaan Abdul Karim

Amrullah tersebar dalam berbagai uraian seperti, nasihat, fatwa, pembelaan, dan

pemyataan-pemyataan.

antara buku-bukunya itu adalah: Risa/ah Naqsyabandiyyah fl Asasi Jsthilah al-

Naqsyabandiyyah min al-Dzikr al-Khaflyyi wa al- Rabithah wa al-Muraqabah wa

Daf'i al-J'tirad bi Dzalik (Tulisan Naqsyabandiyah mengenai zikir diam-diam,

rabithah, muraqabah, dan penolakan terhadap larangan melakukan itu)

( 1326/1908). Pada waktu yang sama, ia juga menulis buku Miftah al-Shadiq iyah

fl Jshthilah al-Naqsyabandiyah (Kunci kebenaran dalam pandangan tarekat

Naqsyabandiyah) (1326/1908). Pada tahun 1910, ia menulis lagi sebuah buku

yang berjudul Miftah al-Diin Ii al-Mubtadi' (Kunci agama bagi para pemula).21

Semua buku tersebut diterbitkan di Padang.

20 Abdul Karim Amrullah, lzh-haar Asaathir al-Mudhalliin fl

Tasyabbuhihim bi al-Muhtadiin (Sungai Batang, Maninjau: tp. pen., 1326/1908),
h. 93-94.

21 Akhria Nazwar, Ahmad Khatib Jlmuwan Islam di Permulaan Ahab lni

(Jakarta : Panjimas, 1993), h. 45-46; Lihat pula Edwar (ed.), Riwayat Hidup dan

Selanjutnya, pada tahun 1337/1918, ia menulis buku Burhan al-Haqq

(Keterangan kebenaran). Dalam buku Burhan al-Haq ini, Syekh Khatib Ali, di

samping menjelaskan tarekat Naqsyabandiyah, sebagai pembelaan dari serangan

Ahmad Khatib dan Kum Muda, ia juga memberikan penjelasan tentang alasan

Lihat, Ibid.

28 Abdul Karim Amrullah, Al-F awaa 'id al-Aliyah fl lkhtilaf al-Ulama fl
Hukmi al-Talafuz bi al-Niyah (Padang Panjang : Percetakan Singgalang,
1332/1914), h. 3.

4
, Harta musabalah adalah harta yang dapat diambil manfaatnya saja

menurut ketentuan adat yang telah berlaku sejak dahulu, tidak boleh dijual dan
dimiliki secara pribadi oleh seseorang, kecuali oleh kelompok atau suku. Lihat,
Abdul Karim Amrullah, Al-Faraid (Fort de Kock : Drukkerij Islamiyah,
1935/1353), h. 125.

46 B.J.O. Schrieke, Pergolakan Agama, h. 38.

karena keduanya itu --Ibn Taimiyah (1263-1328) dan Ibn al-Qayim al-Jauzi
~ ( w.1333) - hidup jauh sebelum adanya gerakan kaum Wahabi yang dibawa oleh
~Muhammad Ibn Abd al-Wahab (1703-1789). Oleh karena itu, tidak mungkin ia

merekomendasikan gerakan Wahabi itu. Lihat, Abdul Karim Amrullah Sendi
Aman Tiang Selamat, II (Bukittinggi: Tsamarat al-Ikhwan, 1340/1922), h. 37.

49 Majalah Soeloeh Melayoe,jilid I, Juz 9, tahun 1332/1914, h. 133-134,

untuk menjajaki kemungkinan dilaksanakannya peraturan tahun 1905 tentang

"ordonansi guru".67 Pada waktu itu, de Vries menemui beberapa orang ulama

terkemuka di Minangkabau, di antaranya Haji Abdullah Ahmad (menyetujui

66 Abdul Karim Amrullah, Sendi Aman Tiang Selamat, I (Bukittinggi :

Tsamarat al-Ikhwan, 1349/1930), h. 99.
,,j

;·rt.>( l.~ ... ;; rdona~i guru tahun 1905 m~~ajibkan ~epada setiap ~ a~ama
~~~lam memmta dan memperoleh iz1n, terlebih dahulu, dan peJabat
. ~merinM setempat sebelum melaksanakan tugasnya sebagai guru agama.
Sedangkan ordonansi guru tahun 1925, hanya mewajibkan guru agama untuk
melaporkan diri kepada pemerintag setempat.

perempuan kurang pintar, kurang akal pikiran., tetapi secara emosional,

perempuan, punya nafsu syahwat yang tinggi dan suka bergunjing.1 Pendapatnya

1 Abdul Karim Amrullah mengungkapkan 30 macam kelemahan

perempuan dibanding laki-laki. Lihat Abdul Karim Amrullah, Cermin Terus (Fort
de Kock : Drukkerij Baroe, 1349/1930), h. 24-31; Pelita Penerangi Kegelapan

hanya dipandang sebagai perbuatan sunat saja, namun pahalanya sangat besar. 3

Pendapatnya ini juga perlu ditinggalkan.

6.2. Kesimpulan

Masuknya Islam ke Minangkabau, sebagaimana juga yang terjadi di

Indonesia pada umumnya, dapat berjalan dengan aman dan tanpa melalui

Saudara Kita (Fort de Kock en Pajcombo: Drukkerij Limbago, 1353/1934), h. 43-
89

2 Abdul Karim Amrullah, Cermin Terus, h. 26.

3 Abdul Karim Amrullah, Pelita, h. 100-118.